1

栄区連合町内会令和６年２月定例会報告

日時 令和６年２月20日（火）13：30～15:00

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 区連会２月定例会結果報告（別紙参照）

全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

ご連絡ください ※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

  あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：１月の犯罪発生状況について報告があった。

栄警察署  〇

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：１月の火災・救急状況について報告があった。

栄消防署  〇

３ 防火・防災フェアの開催について（情報提供）

説明：防火・防災フェアの開催について情報提供があった。

栄消防署  〇

４ 戸塚区・栄区合同「つながるフェスタ」について（報告）

説明：令和５年12月20日（水）に実施した「つながるフェス

タについて報告があった。

栄区

社会福祉

協議会

 〇

５ 令和５年度共同募金会の報告と令和６年度各種団体の目標額

および会費について（協力依頼）

説明：令和５年度共同募金会の報告と令和６年度の共同募金

運動について依頼があった。

栄区

社会福祉

協議会

 〇

【質問・意見の一部紹介】
・地震発生時の火災予防はどうすればよいか。

⇒（回答）感震ブレーカーの設置が有効です。
・感震ブレーカーの設置補助はあるか。
 ⇒（回答）確認して報告する。

【質問・意見の一部紹介】
・分担金の請求にあたっては、４月１日現在の加入世帯数で適正

に算出してほしい。
⇒（回答）地域振興課と連携して検討していく。

2

６ 広報紙の配布について（協力依頼）

説明：令和６年度に発行する「広報よこはま」「県のたよ

り」「ヨコハマ議会だより」の各世帯への配布依頼及

び配布謝金・部数変更の連絡先等について情報提供が

あった。

区政推進課  〇

７ 令和５年度栄区民意識調査の集計結果について（情報提供）

説明：令和５年度栄区民意識調査の結果について情報提供が

あった。

区政推進課  〇

８ 栄区保健活動推進員だより第37号の送付について

（協力依頼）

説明：栄区保健活動推進員だより第37号について班回覧の協

力依頼があった。

福祉保健課  〇

９ 民生委員ＰＲチラシの送付について（情報提供）

説明：民生委員をＰＲするチラシについて班回覧の協力依頼

があった。

福祉保健課  〇

10 民生委員・児童委員及び主任児童委員候補者の推薦について

（協力依頼）

説明：民生委員・児童委員の欠員補充について、各地区推薦

準備会を開催し、候補者を推薦していただくよう、該

当の自治会町内会長に協力依頼があった。

福祉保健課  〇

該当

のみ

郵送

11 民生委員・児童委員の活動支援策等及び年齢要件に関する検

討結果について（報告）

説明：民生委員・児童委員の負担軽減・活動支援策に関する

検討結果と令和５年９月から12月にかけて実施した意

見交換結果等をもとに庁内で検討した次期一斉改選以

降の年齢要件について報告があった。

福祉保健課  〇

12

自治会町内会館脱炭素化推進事業について（情報提供）

説明：３月１日から申請を開始する自治会町内会館脱炭素化

推進事業補助金制度の詳細について情報提供があった

。

地域振興課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・民生委員活動と自治会町内会活動の連携について意見交換し

た。

【質問・意見の一部紹介】
・調査結果から区・地区の特色や傾向を分析して区と地域が協力

して住みやすいまちの実現に向けて取り組んでほしい。
⇒（回答）今後、しっかり検討していく。

【質問・意見の一部紹介】
・意見交換会での意見をまとめた資料を各地区連長に配布してほ

しい。
⇒（回答）各地区の定例会までに配布する。

3

13 令和６年度 回覧物等の配送予定日程について（情報提供）

説明：令和６年度の各自治会町内会への資料の配送日程につ

いて情報提供があった。

地域振興課  〇

◆定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

4

【区連会事務局からの依頼・連絡・報告】

(資料)

No.
議 題

14 令和６年度 区連会主催行事及び区連長・地区連長の出席行事の予定について

（情報提供）

【自治会町内会配布物について（席上配布資料なし）】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での配布・回覧・掲示をお願いします。

  なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

配布物名 配布先

民生委員活動を知る・考えるシンポジウム

※１月区連会 資料No.10のチラシを配送します

地区定例会出席者

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ 催物案内 栄区民文化センターリリス

２ ふれあいだより

※本郷中央・上郷東・上郷西のみ配布

上郷矢沢

コミュニティハウス

３ スポ推情報誌 地域振興課

４ あーすぷらざイベントスケジュール３月号 あーすぷらざ

５ 杜からの風 121号

※本郷第三連合、みどりが丘自治会、尾月自治会、亀井町自治会、上郷

町内会、東上郷青葉ケ丘自治会、上郷台共同住宅自治会のみ配布

中野地域ケアプラザ

６ 栄公会堂定期教室募集のご案内 栄公会堂

７ 栄公会堂神楽と横浜芸者 栄公会堂

８ 栄区保健活動推進員だより第37号【再掲:資料No.８】 福祉保健課

９ 民生委員ＰＲチラシ【再掲:資料No.９】 福祉保健課

10 庄戸コミュニティハウス懇談会

※上郷東地区のみ配布

区政推進課

掲
示

11 SAKAEヤングフェスティバルチラシ 地域振興課

12 親子イベントパンくんシリーズ３月号 あーすぷらざ

13 よこはまくらしナビ３月号 消費生活総合センター

14 栄スポーツセンター教室 栄スポーツセンター

5

４ その他

（１）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  24日（土）13時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   24日（土）10時00分 笠間田立会館

小菅ケ谷地区   25日（日）10時00分 小菅ケ谷公園球技棟

本郷中央地区   24日（土）13時20分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   24日（土）13時30分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   25日（日）10時00分 連合犬山会館

上 郷 東 地 区   25日（日）10時00分 庄戸中コミュニティハウス

（２）次回区連会定例会の日程について

日 時  令和６年３月21日（木）13時30分から15時00分（予定）

場 所   栄区役所 新館４階８・９号会議室

（３）３月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

  ■ ３月２日（土） 防火・防災フェア 主催：栄消防署

  ■ ３月 17 日（日）SAKAE ヤングフェスティバル/栄区中学校対校駅伝大会

           主催：SAKAE ヤングフェスティバル実行委員会

栄区中学校対校駅伝大会委員会

■ ３月 20 日（水）本郷台駅前リビング 主催：本郷台駅前リビング運営委員会

（４）自治会町内会長感謝会について

日 時  令和６年３月６日（水）16時から17時35分

場 所   栄区民文化センターリリスホール

    レストラン「ソバーニ」

（５）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

抗菌プラスチック仕様でとても丈夫です。

6

市連会２月定例会結果報告

１ 令和６年度共同募金運動へのご協力依頼（協力依頼）    【共同募金会横浜市支会】

(1) 主な説明

○本年度の報告と令和６年度の共同募金運動についての協力依頼

２ 民生委員・児童委員の活動支援策等及び年齢要件に関する検討結果について

（事業説明）                                                     【健康福祉局】

(1) 主な説明

〇区局で検討を進めてきた民生委員・児童委員の年齢要件及び負担軽減・活動支援策、推

薦事務の改善等についての報告

３ 令和６年 民生委員・児童委員及び主任児童委員候補者の推薦について（協力依頼）

【健康福祉局】

 (1) 主な説明

〇７月１日付及び12月１日付の民生委員・児童委員及び主任児童委員の欠員補充及び増

員について候補者推薦の協力依頼

４ 「広報よこはま」「ヨコハマ議会だより」等の配布について （協力依頼）

                                                            【政策局・議会局】

(1) 主な説明

〇「広報よこはま」と「ヨコハマ議会だより」等の各世帯への配布に協力依頼

別紙